
segunda-feira, 23 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Oliveira da Cunha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Principal s/nº - CEP:68637-000 - 
Ipixuna do Pará/Pa.

RETIFICAÇÃO Nº 016/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 2º do Decreto nº 944, de 02/05/2008, publicado no 
D.O.E  nº  31178  de 29/05/2008
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

PARATUR

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias 0260 300.000,00 419.702,97 419.702,97 0,00 1.139.405,94

Contrato Global 0101 14.719,00 0,00 0,00 0,00 14.719,00

LEIA-SE:
R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE

MAI JUN JUL AGO TOTAL

D E S E N V O LV I M E N T O 
SÓCIO-ECONÔMICO

PARATUR

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias 0260 300.000,00 419.702,97 0,00 0,00 719.702,97

Contrato Global 0101 14.719,00 419.702,97 0,00 0,00 434.421,97

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: FDE-266/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento ,Orçamento e 
Finanças- SEPOF e o Município de Marabá
Onde se Lê: josé Julio Ferreira Lima-Secretário de Estado de 
Planejamento,Orçamento e Finanças
Onde se Leia-se: José Julio Ferreira Lima- Secretário  de Estado 
de Planejamento,Orçamento e Finanças
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima -Secretário de 
Estado de Planejamneto,Orçamento e Finanças
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 288/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto: Construção de uma Ponte em Concreto Armado sobre o 
Rio Arapiranga.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$682.921,16(seiscentos e oitenta  e dois mil, 
novecentos e vinte e um reais e dezesseis centavos)M-
R$68.292,12(sessenta e oito mil, duzentos e noventa e dois 
reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Siqueira Mendes nº 1359- CEP:68440-
000 - Abaetetuba/Pa.

PORTARIA Nº 939, DE 12 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 250.461,50 (Duzentos e 
Cinqüenta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Cinqüenta 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 939, DE 12 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

Gab. Gov - Casa Militar

Outras Despesas Correntes 0,00 5.119,50 0,00 0,00 5.119,50

Despesas Ordinárias
0101 0,00 5.119,50 0,00 0,00 5.119,50

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Investimentos 245.342,00 0,00 0,00 0,00 245.342,00
Outras Despesa de 
Investimentos

0117 245.342,00 0,00 0,00 0,00 245.342,00

P R O G R A M A /
ÓRGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

C U L T U R A 
PARÁ TODOS 245.342,00 0,00 0,00 0,00 245.342,00

SECULT

0117 245.342,00 0,00 0,00 0,00 245.342,00
G O V E R N O 
CIDADÃO 0,00 5.119,50 0,00 0,00 5.119,50

Gab. Gov - Casa 
Militar

0101 0,00 5.119,50 0,00 0,00 5.119,50

Reduzir do Decreto nº 944 de 02/05/2008, publicado no DOE  
nº 31.178 de 29/05/2008.

PORTARIA Nº 950, DE 13 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.425.000,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 950, DE 13 DE JUNHO DE 2008
Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00
Obras e 
Instalações
D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
RESOLUTIVIDADE 
NA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00

SESPA
D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: FDE-275/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Município deBujaru
Onde se Lê: FDE-276/08
Onde se Leia-se: FDE-275/08
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
ramo de hotelaria, para prestação de serviços de 
hospedagem para servidores da SEPOF e Conselheiros 
do Planejamento Territorial Participativo – PTP, que irão 
participar dos Encontros Regionais e Conselho Estadual 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ABERTURA: 04 de julho de 2008.
HORA: 09:00 horas. (horário local)
LOCAL: Sala de Reuniões da SEPOF, sito a Rua Boaventura da 
Silva, 401/403 - Reduto - Belém - Pará.
FONTE DE RECURSO:
19101.04.121.1228.4834 – Implementação da Gestão 
Participativa.
Natureza da Despesa: 33.90.39 –Outros serviços de Terceiro 
Pesoa Jurídica.
Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital nos Site www.
compraspara.pa.gov.br – www.sepof.pa.gov.br ou ainda na 
Sede da Secretaria, situada a Rua Boaventura da Silva, 401/403 
- Reduto - Belém - Pará, sala da CPL, no horário de 08 às 14 h, 
munidos de Pen Driver ou disquete.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SEPOF

EXCLUSÃO DE GTI
PORTARIA Nº 963, DE 17 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando a CI nº 493, de 13 de junho de 2008 – G.S.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 05.06.2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do servidor 
ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA, matrícula nº 
57173473/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
concedida através da Portaria nº 474, de 18 de abril de 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 126, DE 16/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 2.450.000,00 (Dois Milhões, 
Quatrocentos e Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011124412306049 
- SETER 0159 339014 200.000,00

231011133312304844 
- SETER 0159 339014 50.000,00

231011133312304844 
- SETER 0159 339039 300.000,00

231011133412304829 
- SETER 0159 335041 1.600.000,00

231011133412304845 
- SETER 0159 339014 300.000,00

TOTAL 2.450.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011124412306049 
- SETER 0159 334036 50.000,00

231011124412306049 
- SETER 0159 334039 150.000,00

231011133312304844 
- SETER 0159 334039 350.000,00

231011133412304829 
- SETER 0159 339039 1.600.000,00

231011133412304845 
- SETER 0159 334039 300.000,00

TOTAL 2.450.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


